5

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОРЕНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2019

  № 116
г. Кореновск
Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 года № 373 «О разработке и утверждении административных регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и административных регламентов предоставления государственных услуг», администрация Кореновского городского поселения Кореновского района                           п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Правила проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг (прилагаются).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Кореновского городского поселения Кореновского района от 11 сентября                   2018 года № 1157 «Об утверждении Правил проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг».
3. Общему отделу администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (Питиримова) официально обнародовать настоящее постановление и обеспечить его размещение на официальном сайте администрации Кореновского городского поселения Кореновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу после его официального обнародования.
Исполняющий обязанности главы

Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                           М.В. Колесова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Кореновского городского поселения   Кореновского района

от 12.02.2019 № 116

ПРАВИЛА
проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг

1. Настоящие Правила проведения экспертизы проектов административных регламентов осуществления муниципального контроля и административных регламентов предоставления муниципальных услуг                  (далее – Правила) определяют порядок проведения экспертизы проекта административного регламента осуществления муниципального контроля            и (или) проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги (далее - административный регламент), проекта нормативного правового акта, утверждающего изменения в ранее изданный административный регламент (далее - проект изменений в административный регламент), а также проекта нормативного правового акта, признающего административный регламент утратившим силу (далее - проект акта об отмене административного регламента), разработанных отраслевыми (функциональными) органами администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, участвующими в осуществлении муниципального контроля и предоставлении муниципальных услуг и подведомственными учреждениями, предоставляющими муниципальные услуги в установленной сфере деятельности.

2. Экспертиза проводится юридическим отделом администрации Кореновского городского поселения Кореновского района (далее – юридический отдел).
3. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент (с учетом действующей редакции административного регламента), проекта акта об отмене административного регламента требованиям Федерального закона от 27 июля 2010 года № 10-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»                                     (далее – Федеральный закон)или Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», требованиям иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок предоставления соответствующей муниципальной   услуги или осуществления муниципального контроля, а также требованиям, предъявляемым к указанным проекта Правилами разработки и утверждения администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района административных регламентов предоставления муниципальных услуг, Правилами разработки и утверждения администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района административных регламентов осуществления муниципального контроля, утвержденными постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, а также настоящими Правилами, в том числе оценка учета результатов независимой экспертизы, а также наличия и актуальности сведений о соответствующей муниципальной услуге или осуществлении соответствующего муниципального контроля в Реестре муниципальных услуг (функций), предоставляемых (исполняемых) администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района (далее - Реестр).

4. В отношении проекта административного регламента осуществления муниципального контроля, проекта изменений в административный регламент осуществления муниципального контроля, а также проекта акта об отмене административного регламента осуществления муниципального контроля проводится оценка их соответствия положениям Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»  и иным нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Краснодарского края и Правилами разработки и утверждения администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района административных регламентов осуществления муниципального контроля, утвержденными постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

5. В отношении проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги, проекта изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги, а также проекта акта об отмене административного регламента предоставления муниципальной услуги проводится оценка их соответствия положениям Федерального закона  и принятых в соответствии с ним нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Краснодарского края и Правилами разработки и утверждения администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района административных регламентов предоставления муниципальной услуги, утвержденными постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

В том числе проверяется:

а) соответствие структуры и содержания проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги, а также проекта изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, Краснодарского края и Правилами разработки и утверждения администрацией Кореновского городского поселения Кореновского района административных регламентов предоставления муниципальной услуги, утвержденными постановлением администрации Кореновского городского поселения Кореновского района.

б) полнота описания в проекте административного регламента предоставления муниципальной услуги, а также проекте изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги порядка и условий предоставления муниципальной услуги, которые установлены законодательством Российской Федерации;

в) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:

упорядочение административных процедур (действий);

устранение избыточных административных процедур (действий);

сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;

предоставление муниципальной услуги в электронной форме;

получение документов и информации, которые необходимы для предоставления муниципальной услуги, посредством межведомственного информационного взаимодействия;

особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.

6. Отраслевые (функциональные) органы администрации Кореновского городского поселения Кореновского района, участвующие в осуществлении муниципального контроля и предоставлении муниципальных услуг и подведомственные учреждения, предоставляющие муниципальные услуги (далее – Органы), ответственные за утверждение проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента, готовят и представляют на экспертизу вместе с указанными проектами пояснительную записку, в которой приводятся информация об основных предполагаемых улучшениях предоставления муниципальной услуги, осуществления муниципального контроля, сведения об учете рекомендаций независимой экспертизы.
7. В случае если в процессе разработки проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент выявляется возможность оптимизации (повышения качества) предоставления муниципальной услуги (исполнения муниципальной функции) при условии соответствующих изменений иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок исполнения муниципальной функции или предоставления соответствующей муниципальной услуги проект административного регламента либо проект изменений в административный регламент направляется на экспертизу в юридический отдел с приложением проектов иных нормативных правовых актов, регулирующих порядок исполнения муниципальной функции или предоставления соответствующей муниципальной услуги.
8. Заключение на проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента представляется юридическим отделом в срок не более 30 рабочих дней со дня его получения.

9. Заключение на проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента подписывается начальником юридического отдела или по его указанию главным специалистом юридического отдела, ответственным за экспертизу указанных проектов.
10. Проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента возвращаются без экспертизы юридического отдела в случае, если нарушен порядок представления указанных проектов на экспертизу, предусмотренный настоящими Правилами, а также в случае отсутствия сведений о соответствующей муниципальной услуге или соответствующей муниципальной функции в Реестре.

В случае возвращения проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента без экспертизы нарушения должны быть устранены, а соответствующий проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента повторно представлен на экспертизу в юридический отдел.

11. При наличии в заключении юридического отдела замечаний и предложений на проект административного регламента, проект изменений в административный регламент, проект акта об отмене административного регламента, Органы, ответственные за утверждение проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента, обеспечивают учет таких замечаний и предложений.

12. Повторное направление доработанного проекта административного регламента, проекта изменений в административный регламент, проекта акта об отмене административного регламента в юридический отдел на заключение не требуется.
Исполняющий обязанности начальника

юридического отдела  администрации
Кореновского городского

поселения Кореновского района                                                         Н.А. Крыгина